
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE Fornitura, installazione, adattamenti e configurazione per 

integrazione ed il potenziamento della rete WiFi IST. Tecnologico e Liceo Classico LAURIA (PZ);  

CODICE CIG    Z961F20B68 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RILEVATO che è necessario procedere all’aggiornamento e integrazione dei sistemi e degli apparati 

di comunicazione e trasmissione dati della rete Lan / WiFi d’istituto per garantire 

l’efficienza e l’efficacia dei servizi connessi alla didattica – Scuola 2.0 e laboratoriale 

come da PROGETTO PER L’INTEGRAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELLA 

RETE WiFi DELLA SEDE CENTRALE DELL’ISIS N. MIRAGLIA DI LAURIA 

(PZ);   

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, 

n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs  n.  50/2016  con particolare riguardo agli artt. 32, 36 e 37;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto  del contratto di che trattasi  per entità e tipologia  rientra  nelle 

attività negoziali ordinarie di cui all’art.34 D.I. del 01/02/2001 ovvero  affidamento 

diretto di cui alla lett. a) del  2 comma dell’art. 36 del D.Lgs  n.  50/2016; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 25/01/2017 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2017 e l’annessa scheda Attività A4 –Spese 

d’investimento; 

VISTO il regolamento d’istituto concernente le attività negoziali di cui alla Delibera del 

CdI n.69 del 6/5/2015; 
RILEVATO l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende acquisire e 

che, in particolare, la CONVENZIONE CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, “RETI LOCALI 5”, se pure attiva, il Lotto 2 - per la fornitura  e posa in 

opera delle attrezzature di rete ( switch, ecc.. ) – alle amministrazioni statali quale le 

istituzioni scolastiche  - è esaurita per raggiungimento del massimale di Lotto ( integrato 

anche del 6° e 7° quinto); 

http://www.isislauria.gov.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




CONSIDERATO che  l’oggetto della negoziazione non riguarda la mera fornitura di apparecchiature ma  

la ditta aggiudicataria dovrà anche curarne l’installazione  e configurazione all’interno 

del server di gestione oltre che provvedere ai normali adattamenti alle reti dati e 

elettriche; 

RITENUTE comunque adeguato e motivato, per procedere all’affidamento diretto in 

economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 l’indagine 

di mercato ad almeno due operatori economici anche attraverso RDO su mepa;  

DECRETA  

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Oggetto 

l’avvio  della procedura, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 - attività negoziali ordinarie – o per l’ 

affidamento diretto, ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante – INDAGINE DI 

MERCATO - invito/richiesta di preventivo ad almeno  n. 2 operatori economici tratti dafli iscritti MePa sul 

territorio dell’istituto -  per l’affidamento diretto della fornitura, installazione e configurazione di apparati 

per la comunicazione e trasmissione dati della rete Lan / WiFi d’istituto, come disciplinato dall’allegato 

capitolato che è parte integrante e sostanziale del Presente provvedimento. 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art 95 comma 4 lett. c) e 

b) del D.Lgs 50 del 18/04/2016, avendo definito, nel capitolato tecnico,  le precise e necessarie 

caratteristiche dei prodotti che risultano essere standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato e caratterizzati da elevata ripetitività. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola 

offerta ritenuta valida; 
Art. 4 Importo 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è 

determinato in € 7.000,00 (settemila/00) oltre IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A4 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
Il servizio richiesto  dovrà  essere  realizzato  entro 30  giorni decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.  

Art. 6 Approvazione atti allegati 
Si approva il progetto/capitolato tecnico della fornitura e relativo intervento come proposto dal Responsabile 

della Rete di comunicazioni e dati dell’istituto.  

Art. 7 Dettagli di gara 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti nel Bando pubblico per l’affidamento diretto del servizio di 

Medico Competente che verrà pubblicato sul sito web dell’istituto www.isislauria.gov.it  nella sezione 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA sottosezione BANDI E GARE e CONTRATTI.  

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  il 

Responsabile del Procedimento è STRAFACE NATALE – Dirigente Scolastico dell’Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Natale STRAFACE* 

 

 

 

 
* Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita dall’indicazione 

a stampa del nominativo del soggetto Responsabile ex art. 3, c. 2, D.Lgs n.39/1993 
 

 

 

All’Albo dell’Istituto www.isislauria.gov.it 

Agli Atti del Programma Annuale 

 

http://www.isislauria.gov.it/
http://www.isislauria.gov.it/

